UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT

TRIỂN NÔNG THÔN

Số :        /SNN-VP

V/v góp ý hồ sơ xây dựng

Nghị định của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Văn bản số 3577/UBND-NC ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tham gia ý kiến vào hồ sơ xây dựng Nghị định của Chính phủ,

Sau khi nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  góp ý một số nội

dung như sau:

A. Về bố cục:

Thống nhất theo dự thảo Tờ trình Chính phủ của Bộ Tư pháp và dự thảo

Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xử lý vi phạm hành chính.

B.  Về nội dung:

I. Đối với dự thảo Tờ trình Chính phủ của Bộ Tư pháp, thống nhất theo

dự thảo.

II. Đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

1. Bổ sung quy định về khái niệm “hành vi hành chính”.

2. Sửa đổi Khoản 5, Điều 5.

Khoản 1, Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính và Khoản 29, Điều 1,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính quy định

“Khi phát hiện vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của mình, người có

thẩm quyền đang thi hành công vụ phải kịp thời lập biên bản”. Do vậy, Dự thảo

quy định tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính đối với tất cả các hành vi vi

phạm, bao gồm cả hành vi vi phạm không thuộc lĩnh vực quản lý là không thống

nhất với Luật, và cũng không phù hợp với thực tiễn.

3. Sửa đổi Điều 9.

Sửa đổi tên điều “Giao quyền trong xử phạt vi phạm hành chính” thành

“Giao quyền trong xử lý vi phạm hành chính” vì nội dung điều không chỉ quy

định về giao quyền trong xử phạt vi phạm hành chính, mà còn có cả giao quyền

cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt, áp dụng biện pháp ngăn chặn và bảo đảm

xử lý vi phạm hành chính ,…

2

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Tư

pháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Sở Lê Đức Nhân;

- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT,VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Nhân

		2021-06-14T10:29:05+0700

		2021-06-14T10:29:22+0700

		leducnhan.snn@hatinh.gov.vn
	2021-06-14T10:30:38+0700

		sonongnghiep@hatinh.gov.vn
	2021-06-14T10:31:06+0700